tentiam præbet et veniam, qui non vult proferre sententiam; sustinet contumaces, qui vult non perdere, sed salvare quod fecit. *Accedens, inquit, unus ex Scribis, ait illi, Magister, sequar te quocumque ieris.*

i Descendit non accedit, qui promittit Dominum incaute sequi. Sed ad omnia posse quis promittit? Dixisset cautius, *Sequar te* i quocumque jusseris: humanius certe, *Quocumque volueris. Sequar te quocumque ieris.* Sic dicit qui inter se et Dominum quilibet intersit, ignorat; sic dicit qui Christum Deum non intelligit, sed magistrum. *Sequar te quocumque ieris.* Petrus per mare sequitur, sed submergitur; ad passionem sequitur, sed negat. Et si Petrus sic deficit, succumbit ad pauca: iste quis est, qui se ad omnia sequi Dominum sic promittit? *Sequar te quocumque ieris.* Sic dicit iste,

B quasi posset cum Christo subire conflictum, k per ignominiam crucis adire gloriam, intrare mortis arcem, mortem mortificare per mortem, penetrare l ignotos tartari sinus, dirumpere inferni vincula, sæculis jam duratas animas, oblitas luce, propria m revocare ad corpora, concutere terram, saxa scindere, sepulcra reserare, educere sepultos ab inferis, testes suæ resurrectionis afferre. Adhuc adjiciat iste ire quocumque vadit Christus, supersedeat humeris angelorum, conscendat caelos, consideat Patri, apicem teneat omnium cœlestium dignitatum, ad ista Christum, ad hæc Dominum, n scriba stultus, superbus

k Alias, *ignominiam crucis adire per gloriam.*

l Hominibus scilicet. Sinum dicebant veteres quidquid ad aliud recipiendum aptum erat. Virgilius:

Argolicos penetrare sinus.

Theophylactus in cap. xvi Lucæ pag. 461: *Etiam in mari sinus appellare solemus loca portibus et quieti apta.*

m Implexus sane locus. Edit. multæ: *Sæculis jam duratas animas oblitas, ad lucem propria revocare per corpora.* Mita: *Sæculis jam diu gratam animas oblitas ad lucem revocare per corpora.* Sequi placuit lectionem codicis Vaticani, ubi particula *per corpora* ab aliquo qui contulit superinductum fuit *ad corpora.* Dixit fortasse animas sæculis jam duratas, quæ vel per sæcula tenebrarum patientes fuere. *Durare pro pati* Comicus: *Quis hic durare si sic fit potest?*

n Scribarum nomine in sacra Scriptura veniunt legis doctores, sapientesque homines tractandis negotiis periti I Paralip. xxvii, 32; Jerem. xxxvi, 10, 12, 20, 26; Eccles. x, 5; I Esdr. vii, 61; nec non qui descriptorum militum catalogum servabant, eosque recensabant. Judic. v, 14; II Paralip. xxvi, 11; Jerem. l.ii, 25; I Machab. v, 45. At horum munus nobile apud Hebræos, spectatumque, non pateretur eos vocari *stultos* et *vernulas*, qua voce in servorum significatione tam sæpe utitur Chrysologus. Pronum ergo est credere, hujusmodi scribam, in sensu Auctoris, scribam fuisse mercenarium et alicui homini privato vel a secretis, vel a rationibus dati et accepti. Cui assentire videtur Hieronymus, l. c., qui eum ad Christi sequelam sola spe lucri inductum fuisse credit. Et in hac eadem significatione Scribæ nomen sumitur in Scriptura. II Reg. vii, occurrit Sarai Davidis scriba; III Reg. iv, 3, Eliophex ex Abia, Salomonis; IV Reg. xxii, 8, 9, Sapham Josiæ. Et cum apud Hebræos pauci fuissent scribendi periti, facile evenire potuit, ut hujus generis Scribæ alterius essent nationis, a Judæis mercede conducti, et in famulatum asciti. Sententiam tuetur Hilarius comment. in Matth. Tom. I Oper. pag. 702 edit. Veron. qui in Scriba gentes et infideles adumbratos esse docet.

vernula sequi se Dominum cur promittit? Sed accipit a Christo tam dignum a pro tanta presumptione responsum: *Vulpes foveas habent, et aves cæli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* Quid est hoc? b Vulpes viribus infirma, calliditate potens, inventrix doli, fraudis artifex, simulationis magistra, simplicitatis vacua, plena strophis, avium domesticarum prædo, tectis familiaribus inimica, merito hanc Christus in typum format Herodis, principis Judæorum, qui pristinae libertatis oblitus, sub Romana potestate consistens, dominabatur arte, calliditate regnabat, imperabat fraude, præsidebat dolis, simulatione pollebat; et quia ab exteris gentibus c non valebat referre prædam, d familiarem plebem, vernaculos populos, velut aves domesticas devorabat. Probat hoc Christus quando Herodi mandat: *Ite, e dicite vulpi illi (Luc. xiii, 32).* Vere vulpis, qui regnum doli rapit, quod nec nascendo meruit, nec vivendo. Hic ergo Herodes in cordibus Scribarum usque ad necem Christi foveas sibi suorum scelerum collocavit: nec reliquit locum ubi Christus caput suum, quod Deus est (I Cor. xi, 3), reclinaret. *Vulpes foveas habent et aves cæli nidos.* Aves hic quoque f appellat dæmones in aere volitantes, qui et ipsi in pectoribus Scribarum malitiæ suæ nidos fecerunt, ubi tota nequitie suæ germina procrearent. Hinc est quod ubi se diabolus Judæ animo immiscuit, mox et concepit doli fructum, et crimen peperit proditoris. Videtis quia

a Miraculis enim Christi commotus, eum ambitionis et gloriæ cupiditate sequi cupierat.

b Brugenis vocat vulpes inutiles et invitas hominibus bestias. Scriptoris ecclesiasticis vulpes pro fraudulento est. Theophylact. in III ad Coloss. v. 9, p. 661: *Scriptura equos, canes et vulpes nominat eos qui propter voluntates et mores suos hujusmodi animalibus facti sunt similes.* Latinis etiam. Perseus Sat. v. 115: *Astutus vapidus servas sub pectore vulpem*

Apud quos *vulpinari* est subdole agere. Vide Augustin. in psalm. LXXXVIII et Hilarium Comment. in Matth. tom. I pag. 702.

c Gentiles enim non persolvebant tributa, sed tantum Judei.

d Non quia Judæus, nam pater ejus Ascalonita et de Idumæorum genere; sed propterea quod intra Judæorum et Galilææ fines dominabatur.

e Mita opinatur hic Chrysologum loqui de utroque Herode, scilicet Ascalonita, et filio ejus Antipa, qui et Herodes cognominatus est: « Unde propter nominis et sanguinis congruentiam, ac principatus quod de uno protulit, de altero quoque intellexisse credendum est: nisi maximam textus corruptionem, prout in multis aliis locis, hic etiam arguere liceat. » At dum addit inferius Herodem vulpem dictum, videtur locutus fuisse Auctor de Herode Antipa, Herodis Magni ex Maltæ filio, qui Baptistam capite minuit, et Christo illudit, quem vulpem Dominus vocavit, cui Pilatus Christum, quem Galilæum putabat remisit, utpote illi tetrarchiæ subjectum. Hic postquam a Caio Cæsare regium nomen acceperat, Agrippæ calumniis circumventus, regioque nomine et dignitate exutus, Viennæ ad Rhodanum ex animi mœnore obiit. Vocatur ab Nostro *principe Judæorum*; erat enim Galilææ tetrarcha, qui pristinae Judæorum libertatis oblitus, sub Romana potestate obediens Romanis; colligebatque tributa, quæ Cæsari impendebantur, sed fraudibus et versutiis, ut ex Josepho Antiq. lib. xviii, cap. 1 et ex Origene in Matth. tract. 22.

f Nescio quid simile invenies apud Paulinum, epi-

Scribam Christus e non repulit volentem, sed h fugientem prodidit, et horruit præsumentem. Aut quare Christus, aut quare pietatis auctor, largitor salutis, istum venire volentem prohiberet, qui mox i alium discipulum ire cupientem retinuit, ne abiret? Alia, inquit, *discipulus ait, Domine, permittite mihi primum ire et sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi, Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* Numquid sic Christus negat ultimum pietatis obsequium? vetat extremum munus parentibus, quod debetur? Non pietatis obsequium negat, sed divinam præponit humanis affectibus servitutem. Audite quid discipulus dixerit. *Permittite mihi primum ire, et sepelire patrem meum.* Hoc ei non primum esse debuit, sed secundum; terrenus pater j cœlesti postponendus est patri.

B *Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* Hoc est dicere, me sequere ad contumeliam passionis, ut mecum possis ad resurrectionis gloriam pervenire. *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* Fidei filius ad domum perfidiæ cur rediret? Salutis proles perditum cum perditis cur desleret? Resurrectionis pignus ad sepulcra genitoris l quid curaret? *Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* Quomodo mortui sepeliunt mortuos suos? Fratres, ipse dixit: *Ego sum vita (Joan. xiv, 6).* Quod est anima corpori, hoc est animæ Christus; sine anima corpus non vivit, m non vivit anima sine Christo: recedente anima, mox corpori fetor, corruptio, putredo, vermis, stol. 24, ad Severum, pag. 116, nota. 14: *Quis ergo me armabit contra tot agmina hostis aëris?* Añbi, Poem. xv natal. 4, quos Hostes dixerat, *vocat, preceres aërios:*

Aerlos proceres vincens in corpore nostro

Ad Ephes. ii, 2, *Principem aeris hujus.*

k Questio est inter Patres, an Christus Scribam filium a discipulatu expulerit; vel suo arbitrio reliquerit eum sequi. Primum sentium nonnulli; alii vero eum nostro, contrarium. Vide Ambrosium, lib. vi in Luc.; Augustinum, serm. 7 de Verb. Dom.; Gregorium, homil. 13 in Ezechiel.; et Chrysostomum, homil. 28 in Matth.

l Commune cum Chrysologo placitum est Patrum responsum Christi, *non ad sonum verborum Scribæ, sed ad sensum accommodatum fuisse*, ut ait Chrysostomus homil. 28 in Matth. Impio enim et fraudulento Scribæ mens erat, in Christi famulatu esse, ut inde lucrum assequeretur.

m Fuisse Joannem ex antiqua traditione perhibetur. At textus Matth. non habet, ut Noster, *discipulus*; sed *alius ex discipulis.* *Supple futurus, ait Hugo card., quia nondum erat discipulus.*

n Ambrosius, tom. II in psalm. I, 1: *Pietas enim prima in Deum, secunda in parentes.*

o Pignora pro filiis; familiare Chrysologo verbum. Lucæ X, 26: *et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis.*

p Christi fidelis, est filius resurrectionis, hoc est ipsius Christi filius, qui dixit: *Ego sum resurrectio et vita*; habetque jus ut ad vitam una cum capite Christo resurgat. Cæteri homines infideles, quamquam et ipsi in novissimo die resurgent, non tamen filii resurrectionis proprie dici possunt, cum minime sint resurrecturi ad vitam, sed ad pœnam. Nil ergo fidelis ad sepulcrum genitoris infidelis curare debet, cum resurrectio non sit patri profutura, sed filio. Mira.

q Augustinus, super psalm. LXX serm. 2: *Sicut ita corporis est anima, sic vita anima Deus. Quomodo, si anima deserat, moritur corpus; sic anima moritur, si deserat Deus.*

ciat, horror et omnia visu detestanda succedunt : A^t tumentia terga submitit, stravit in plano vertice suos, motu frenavit, astrinxit fluctus, et per ^b liquentem viam ^b saxea soliditate servivit modo (Joan. vi); quid est quod usque ad periculum sui sævit, furit, contendit auctoris? Quid ipse Christus futurorum præcius, præsentium sic videbatur ignarus, ut Instantem procellam, tempestatis horam, tempus periculi non caveret : sed inter vigilantes omnes tunc solus ¹ teneretur in somno, quando imminebat sibi suisque tam grande discrimen? Fratres, gubernatoris peritiam non probat temperies serena, sed procellosa tempestas : blandiente aura, navim regit ultimus nauta; in confusione ventorum, primi quæritur ars magistri. Hinc est quod discipuli posteaquam viderunt sibi industriam nauticorum deperitisse, in se maria sævire, se fluctus petere, adversum se ventorum i turbines convenisse, ad ipsum gubernatorem rerum, ^b rectorem mundi, elementorum magistrum trepidi confugerunt, petentes ut sedaret fluctus, periculum submoveret, salutem redderet desperatis. Denique ubi jussio sola addixit mare, ¹ recussit ventos, ² tulit turbines, dedit quietem, navigantes ipsum esse omnium sentiunt, credunt, salentur auctorem. Sed jam quod intus est proferamus. Ubi Christus ² Ecclesie suæ navim mare sæculi transfretatur ascendit, gentium flabra, Judæorum turbines, persecutorum procellæ, vulgi nubes, demonum nebula, sic ruerunt, ut totius mundi fieret una tempestas. Regum spumabant undæ, fervebant potestatum fluctus,

SERMO XX.

De sedata maris tempestate.

Ecclesiasticæ lectiones sic divino dispensantur arcano, ut et peritis scientiam conferant altiore, et simplicibus salutaria intelligentiæ gratiam largiantur. Ascendente, inquit, ^d in naviculam Christo, fecisse motum magnam refertur ausa tempestas. Ascendente, inquit, eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus, et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus, ipse autem dormiebat (Matth. viii, 23). Mare quod ^e pedibus Christi

^a Ita ms. Vatican. Aliæ editiones : jam sepultum.

^b Carpit hic morem adhibendi in funeribus cantus tibias, fistulas et symphonias, quem a gentilibus in Judæos effluxisse credunt nonnulli. Vide Brugensem, Maldonatum, Tirinum, Schultetum, Schmidium, præ cæteris Calvorum Ritual. ubi de re funer. et de tibiis funer. pag. 910 et 912. Et sicut apud Græcos, Romanosque tibicines in usu fuisse notant Isidorus, Orig. lib. ii cap. 20 pag. 90, ita apud Hebræos, ut patet ex historia evangelica Matth. x, 23. Non autem improbantur hic cantus psalmoreum et hymnorum, dum cadavera efferuntur : cujus meminere Chrysost. homil. 116 tom. VI, et homil. 14 in I Tim. pag. 309; Gregorius Nazianz. orat. in soror.; Eusebius lib. i pag. 121; B. Gregor. Nyssenus, de vita S. Macrinæ, tom. II pag. 201, ubi de ejus funer. Macarius, homil. 15 pag. 184. Quos autem psalmos cantaverint ex Chrysostomo homil. 4 in Epist. ad Hebræos; ag. 454 edocemur.

^c Ambrosius, in cap. vii Lucæ, de filia principis synagoge mortuis excitata : *More veteri tibicines ad incendendos excitandosque luctus ferebantur adhibiti.* Uberius explicat Maldonatus, cap. ix Matth. 23, hunc morem fuisse gentium, et ad Judæos quoque permannisse. MITA. — Vocat Auctor extranea lamenta, quæ interius mercenariam cantilenam dixit, scilicet viro- rum vel mulierum mercede conductarum, ut pretio emptis lamentis, elatum cadaver plangerent. Hoc est forta se, quod in lib. Sapient. xix, 13, dicitur : *lamentari ad sepulcra mortuorum.*

^d Vatablus legit navim ex Græco textu *πλοῖον* apud evangelistas, qui Græce scripserunt. Nonnus Homericæ exemplo navem hanc vocavit *πλοικῆνα* : quæ naves, ut plurimum, ingentis molis validisque trabibus compactæ, multorum egent ministerio. Nostro autem *πλοῖον scapha* videtur esse, qua lacum transfretabant. Optime Sedulius lib. ii vers. 15 :

... Exiguae conscendunt roborâ cymbæ.

^e Tangit aliâ historiam ex Matth. xvi, Marc. vi, Joan. item vi. Locum hunc Chrysologi de more excipit Paschasius lib. v in Matth.

^f Prudentius prefat. in lib. ii contra Symmachum : *Sialitque, et cogit ingredi tergum per humidum mare.* Arnobius, lib. i : *Calcabat ponti terga undis ipsi stupentibus.* Claudianus, de Bello Germ. : *Glacialia terga fluviorum.*

^g Virgil. vi Æneid., *Liquentes campos.*
^h Implexum in editionibus locum ex Meursii interpolatione restituitur. In nonnullis : *saxa soliditate serviunt.* Theophylactus, ad cap. vi Matth. locum psalmi lxx sic legit : *Qui ambulat super mare, ut super pavimentum.* Latinus : *Per liquentem viam saxi soliditate servant, id est fluctus.*

ⁱ Somno vero ac naturali; laboribus enim fessus erat; at voluntario, sive accersito, ut tempestas sine ejus consilio oriri videretur.

^j Ita Mita et Castillo. Aliæ appositæ quoque, *fruisse, concrevisse.*

^k Editi omnes et mss. Vallicell. et Casen. habent : *vectorem mundi, Vatic. et lectio Latini, rectorem.*

^l Ita omnes. Latinus legit, *retulit, seu repercutit.*

^m Meursius putat legendum : *sustulit turbines.*

ⁿ Hæc et sequentia ad mentem Tertulliani, de Baptismo, cap. 12 : *Cæterum navicula illa Ecclesiam præferbat, quod in mari id est sæculo fluctibus, id est persecutionibus, et tentationibus inquietetur, dumino per patientiam retulit dormiente : donec orationibus sanctorum in ultimis suscitatus compescat sæculum, et tranquillitatem suam reddat.* Ab aliis SS. PP. testimoniis, quæ utramque implerent paginam, abstinere. Vide Prosperum, de Vocat. Gentium, cap. 4; Augustinum, serm. 23 de Divers.; Hilarium, in Comm. Matt. cap. vi; Ambrosium, lib. vi in Luc. et lib. i de Salom. cap. 4; unde apud Chrysost. homil. 65 tom. VI pag. 675, et ibid. homil. 79 pag. 784. Arca Nob est Typus Ecclesie.

sonabat rabies ^a subditorum, populorum gurgites rotabantur, perfidiæ notabantur scopuli, ^b mugiebant littora Christiana, lapsorum ^c naufragia versabantur, et erat totius mundi unum discrimen, unumque naufragium. Tunc discipuli accedunt ad Dominum, et suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus; et dicit eis Jesus, Quid timidi estis, modicæ fidei? Suscitatus ergo a discipulis Christus, mare, hoc est, mundum, corripit, tranquillat orbem, reges mitigat, potestates placat, sedat fluctus, componit populos, Romanos efficit Christianos. ^d Ex ipsis quoque, exsecutores verbi Christianæ fidei reddidit, qui fuerant persecutores nominis Christiani. Hanc tranquillitatem servant principes Christiani, Ecclesia tenet, habet Christianitas, gentilitas admiratur. Tunc, inquit, surgens imperavi ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Porro homines illi mirati sunt dicentes, Qualis est hic, quia et ventis et mare obediunt ei? Discipuli sunt hi qui accedunt ad Dominum, qui suscitant eum, qui salvare se humili supplicatione deposcunt: ^e homines vero dicuntur qui elementa Christo taliter obedisse mirantur. Vere homines sunt, et sæculi homines, qui mirantur ad obedientiam Christi mundum sic esse conversum, qui templorum vertice velut undarum tumores stupent sic esse dejectos, qui idolorum spumas, dæmonum vident turbines sic fugisse, quos attonitos reddidit Christiani nominis toto orbe profunda et diffusa tranquillitas. Et vere fratres, dormiente in morte Christo, in Ecclesia magna est exorta tempestas; resurgente a mortuis Christo, Ecclesiæ reddita est, sicut scriptum est, tranquillitas magna. Modo nos dormientem in nobis Christum toto præcordium

^a Ex fide manuscript. Editi, traditorum.

^b Nemorum mugitus, apud Plinium lib. xvii, cap. 35.

^c Sic Castillo et ms. Cesenæ. Editi et ipse Mita, vexabantur.

^d Ita legit Latinius: cui favent mss. In edit., ipsosque exsecutores. Hoc est, inquit Mita, fecit Romanos, vel ex Romanis ministros, exsequentes verbum Christianæ fidei, quod est credere.

^e Videtur hic Chrysologus adherere putantibus eos qui in Evangelio mirati sunt, non fuisse discipulos, sed vel evangelicæ naviculæ nautas, vel in aliis navibus, vel in littore existentes homines; et ita sensit Origenes et Maldonatus, in cap. viii Matth. num. 27. At Hieronymus ibidem: Basilium, orat. 22 in fine, Hugo card., Cajetanus, etc., opinati sunt hic apostolos vocari homines, ob modicam fidem eorum.

^f Marginiste, ut vocant, Chrysologi notant locum hunc, veluti desumptum a lectione LXX interpretum. At ibidem legitur: sed ventus Aquilo suscitavit nubes. Lectio Auctoris, secundum quod putat Castillo, respicit effectum Aquilonis, qui, utpote frigidissimus, nives aquasque in glaciem indurat. Ovidius Metamorphos. lib. vi:

Induroque nives, et terras grandine pulso.

^g S. Augustinus, tom. IV de Consensu Evang. lib. ii cap. 4: Mundus ipse quatuor partibus terminatur, quas aliquando a ventorum nomine Scriptura commemorat. Ab Oriente, Aquilone et Meridie. Sic Auctor noster quatuor orbis partes intelligit, in quibus per ea tempora, licet non semper iisdem annis ac mensibus, maximum erat in mundo naufragium. Quandoquidem Angli, domitis Scotis, Pictisque e Scythia oriundis, Britanniam subegerunt. Africa sub Gense-

A gemitu, fidei voce, Christianis lacrymis, plorata alto, apostolicis clamoribus excitemus, et dicamus: Domine, salva nos, perimus. Et quia lectio apte temporis convenit, et sicut scriptum est: Aquilo durus ventus (Prov. xxviii, 23), nomine autem Dexter vocatur qui nobis gentes sic feras, sic amaras advectat; hic ergo Aquilo ventus durus et per Dextrum, per Africum, per Austrum, per Eurum diffundit se ^b tristi turbine, maria confundit, ⁱ delet aera, montes dejicit, sorbet urbes, provincias mergit, totius orbis cogit unum esse naufragium. Hinc est quod navicula Christi nunc tollitur ad cælum, nunc in trepidationum ima descendit, nunc Christi regitur viribus, nunc formidine jactatur, nunc operitur fluctibus passionum, nunc confessionum remigiis enatat. Sed nos fratres iterum atque iterum clamemus: Domine, salva nos, perimus. Et revera, fratres, si essemus unum, et humanum corpus, si eos qui pereunt nostra esse viscera crederemus, afflictione jejunii, precum gemitu, effusione fletuum, jugiter clamaremus: Domine, salva nos, perimus. Et studeremus nobis in nostris fratribus subvenire: nec furente gladio sanguinis nostri mare videremus in terris, nec tanta corporum, sed nec animarum jam naufragia sentiremus, atque humili voce precaremur: Domine, salva nos, perimus. Nec tamen ulla compassio, pietas ulla, ullus pavor, quicumque pudor nos, vel compunctio exsuscitavit ad dolorem Dei, Dei est quod urgemur malis, quod verberamur semper, quod gentes valent, quod ruit grando, quod rubigo inficit, quod impietas potest, quod dominantur morbi, quod sevit mors, quod tremitt terra: nos tamen nec tremimus, nec

rico a Vandalis capta, direpta et Ariana labe infecta, flamma ferroque consumpta est. Sicilia depraedata, Panormo obsidione cincto. Armorici ab imperatore Occidentali defecerunt: Attila, qui Dei flagellum cognominabatur, Thraciam Illyricum vastavit, Galliasque invasit, et demum ad Aquileiæ obsidionem et Italiæ vastationem se accinxit. In Gallia imperator Occidentis nobilissimum exercitum amisit: duces ab imperatore defecerunt ad hostes, ita ut fame, bello, pestilentia, terræmotu, cladibus, incendiis Barbarorum totus orbis agitato sit ob gentilitiam impietatem et heresim Christianorum. Vide in præmissis Annales Baronii, tom. V et VI, ab anno Christi 430 ad annum 450; Ruheim Raveann. et Dolconem Tarcagnor. MITA. — Auctori Aquilo dicitur Dexter; fortasse quia si apponas faciem contra Occasum, hic enim situs cælorum motibus proprius est et convenientior, Aquilo semper tibi dexter erit.

^h Ita legere placuit ex conjectura; licet ultra decem editiones, quas sub oculis habeo et mss. Vallicel. et Casen. habeant Christi turbine.

ⁱ Suspicatur Latinius an sic legendum.

^j In Oriente maximus fuit terræmotus: siquidem Cæsar Augustus, una cum populo, sub diu vitam egerunt, ne abruentibus Byzantii ædificiis opprimerentur. Baronius anno 442. MITA. — Fallimur toto cælo, nisi sermo hic tunc temporis fuit pronuntiatus, cum Wandali imperium et regionem Romanorum acri bello impeterant; vel id evenerit anno 430, cum Africæ potiti sunt; vel paucos post annos, scilicet 439 cum eorum armis Carthaginem subegerunt. Nec improbanda eorum sententia qui in eo damna et rapinas anno 440 in Italia et Sicilia a Wandalis perpetrata deplorari putarunt ex Tillemontio.

timemus, nec declinamus a malis, nec appetimus bona. Avaritia furit, anhelat pompa, iniquitas placet, aliena delectant, sed nostra pereunt; Dei flagella veniunt, sed nostræ provocant culpæ. Si Deus justus, utique nostri misericors. Fratres, revertamur ad Dominum, ut revertatur ad nos Deus; renuntiemus malis, ut respondeant bona: serviamus Deo bono, ut non malis gentibus et potestatibus iniquis serviamus, Christo Domino ac gubernatore nos auxiliante, honor cuius et majestas sine fine permanet in sæcula sæculorum. Amen.

^a SERMO XXI.

De eadem.

Quoties Christus nostra dormit in navi, et ignaviæ nostræ somno soporatur in corpore, irruit procella tota confusione ventorum, sæviunt minaces undæ, et dum spumosis fluctibus sæpius elevantur et decidunt, amara navigantibus gignunt expectatione naufragia, sicut præsens evangelistæ lectio declaravit, dicens: *Et ait illis* ^b *Jesus illa die cum sero esset factum, transcamus contra; et dimittentes turbam, assumunt eum ita* ^c *ut erat in navi* (Marc. iv, 35, 36). *Et ait illis Jesus illa die.* Qua die? illa nempe qua, juxta Isaiam, *consurgit confringere terram* (Isai. ii, 20); illa die, qua tota mundanæ lucis claritas vesperascit; illa, qua imminente tentationum nocte crebrescunt imagines fugiendæ vanitatum. *Cum sero esset factum.* Sero tunc est, cum tempus extremum et hora novissima sensibus humanis confusiones rerum nuntiant, quæ procedunt. *Transcamus contra.* De terrenis ad cœlestia, de præsentibus ad futura. Et bene contra, quia divina semper contraria sunt humanis: dum ista subjectos atrahunt ad fragilitatem, ad virtutem illa qui sequuntur, attollunt. *Et dimittentes turbam.* Dimittunt turbam, qui popularem auram et vulgum deserunt incerto semper judicio pervagantem: neque addicti rumoribus humanis a virtutis itinere retardantur, sed de bono conscientia stabiles et securi laudum et derogationum mendaces fluctus, Christo comitante, pertranseunt. *Et assumunt eum,* inquit, *ita ut erat in navi.* Quid hoc? aliter est Christus in cœlo, aliter habetur Christus in navi, aliter in majestate Patris, aliter in hominis humilitate sentitur, aliter cœternus Patri, aliter ætatumstrarum gradibus cernitur temporalis, aliter nostro dormit in corpore, aliter in sui vigilat Spiritus sanctitate. *Assumunt eum ita ut erat,* inquit, *in navi.* Laus fidei est, ita Christum recipere ut est et habetur in navi, hoc est in Ecclesia: ubi natus, ubi adolevit, ubi passus, ubi crucifixus, ubi

sepultus, ubi ascendisse in cœlum, Patris ad dexteram consedissee, unde vivorum et mortuorum judicem esse venturum singularis salutis est confiteri; qui taliter in navi nostra Christum confessus assumpserit, et si tunditur fluctuum scandalis, non tamen periculis mergitur, et operitur undarum. *Et facta est, inquit, procella magna venti et fluctus mittebat in navim, ita ut adimpleretur navis.* Et facta est procella magna: non ausa est explorare Domini dormientis virtutem, sed discipulorum pulsare fidem, timorem prodere, ut auctori suo quantum servitutis deberet, ostenderet. *Et erat, inquit, in puppi dormiens.* Ad dormientem confugiunt vigilantes; et credunt obsistere sævientibus elementis eum cui somnum dominari ^d summa compressione conspiciunt: contemplantur irruisse taliter humanæ necessitatis soporem; ut nec fragore maris, nec clamore fluctuum, nec extremo imminente naufragio potuerit suscitari. Et ubi est illud: *Ecce non dormitabit, neque obdormiet, qui custodit Israel* (Psal. cxx, 4)? Per se non dormit, neque sibi dormitat majestas expers lassitudinis, quietis ignara; sed totum per me mihi agit, qui quoties speciem sui actus, sui vultus immutat, toties nostrarum varietates arguit, et culpas animarum. Audi prophetam dicentem: *Palpebræ ejus interrogant filios hominum* (Psal. x, 5). Videte quemadmodum Dei oculi clauduntur, ne videant eos, ut vindicent, qui delinquant. *Averte, inquit, faciem tuam a peccatis meis* (Psal. i, 14). Et iterum patient, ut currentes incitent, lassescentes erigant, respiciant supplicantes. Hic ergo Domini somnus explorat discipulorum fidem, dubitationem prodit, et medicæ eos credulitatis aperit esse, qui non modo in se tantum, sed in ipsum auctorem credunt posse elementa consurgere. *Fluctus, inquit, mittebat in navim.* Quia Dominicam navem, quantum extrinsecus quatiant et infundunt undæ gentium moles, tantum intrinsecus ^e tumidi hæreticorum irruunt et desæviant fluctus. Hanc tempestatem beatus Paulus se pertulisse declarat, cum dicit: *Foris pugna, intus timores* (II Cor. vii, 9). *Ita, ut adimpleretur navis.* Merito spumosis fluctibus evangelista refert fuisse navem repletam, cum tot pene hæreses Ecclesia patitur quot divinæ legis legimus esse quæstiones. *Et erat, ait, ipse in puppi dormiens super cervicale; et excitant eum, et dicunt ei, Magister, non ad te pertinet quia perimus? et exurgens, comminatus est vento, et dixit mari: tace et obmutesce; et cessavit ventus, et facta est tranquillitas magna.* *Et ait illis, quid timidi estis, necdum habetis fidem?* Dum factum pandit lectio, tempus commendat exemplo.

^a Et præsentem etiam sermone prosequitur Auctor sanctorum dierum calamitates. Vide superiorem notam.

^b Sensus evangelistæ est: illa die qua bis concionaturus erat. Licet alii putent non illa die qua Christus præcedentia docuerat, sed aliqua alia.

^c Mysticum sensum eruit Chrysologus. Ad litteram sonat: suscepit eum in navi, et sese composuerat; seu pulvillum ejus capiti supposuerint, seu ligam quoddam aptaverint in puppi, ubi Christus caput suum reclinarat, quemadmodum sensit Theo-

phylactus, super cap. iv Marci. *Ut erat:* elegans locutio Latinorum, quæ significat continuationem ejus quod prius erat: *ut erat dejecta capillos.*

^d Ita scripsit ex conjectura Mita et ita legitur, licet mss. constantissime legatur *sua compassione*; veluti dicat a somno Christum fuisse compressum. Quid si Christo jam fesso lassoque somnus *compatiebatur*? Insolens locutio; sed a stylo Chrysologi non tam absona, ut eam non nemo possit amplecti.

^e Ambrosius in laudanda Pauli verba: *His verbis multorum hæreticorum denotat dogmata.*

Siquidem magna et satis gravis imminet procellosa A tempestas, dum se undique furens ac perniciosus ingerit turbo ventorum: maria mugiunt: ipsæ quoque insulae funditus subruuntur, et tristi sonitu littora universa feriuntur. Sed quia, ut diximus, Christus nostra dormit in navi, accedamus ad eum magis fide quam corpore, et pulsemus eum plus opere misericordie quam desperantium tactu. Suscitemus non insolenti strepitu, sed ^b elamore spiritualium cantileorum; non murmuratione improba, sed supplicatione pervigili. Deum Deo aliquid temporis vite nostræ, ne totam diem infelix ista vanitas et sollicitudo miseranda consummet; ne noctem totam perniciosus somnus et inanis sopor expendat, sed itidem pars diel et noctis ipsi temporum deputetur auctori. Vigila, homo, vigila; habes exemplum, ut quod tibi ^c gallus impendit hospiti, tu tuo exhibeas creatori; præsertim cum tibi ille insanat profuturus, cum te ad opus suscitât, cum diem nuntiât jam vicinum: quanto magis hymnis celestibus te Deum de superna sede tuam suscitare convenit in salutem. Audi prophetam dicentem: *De nocte spiritus meus vigilat ad te Deus (Isai. xxvi, 9)*. Et Psalmista: *Manibus meis nocte coram eo, et non sum deceptus (Psal. lxxvi, 3)*. Dioi vero tria tempora diei Psalmista Deo adiunget deputanda, dicens, *Vespere et mane, et meridie narrabo, et annuntiabo, et exaudiet vocem meam (Psal. i. lxxv, 15)*. ^f Per quæ tria tempora dum Daniel Deo sedulus supplicaret: impetravit non solum præscientiam futurorum, sed et captiva diu gentis sue meruit libertatem (*Dan. vi, 10*). Dicamus ergo quod propheta: *Exsurge, quare dormis, Domine? Exsurge, et ne repellas usque in finem (Psalm. xliii, 23)*. Dicamus cum apostolis: *Magister, non ad te pertinet quia perimus?* Et vero magister, quia non solum factor est omnium elementarum, sed etiam moderator et rector est, qui cum nos audierit, cum fuerit evigilare dignatus, planabuntur undæ, et tumidi fluctus sternentur, et colles; venti diffugient, peribit procella, et tempestas ista quæ imminet, et magna tempestas in tranquillitatem maximam commutabitur.